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ВВЕДЕНИЕ

При жизни Константин Константинович Вагинов (1899-1934)

опубликовал три сборника стихотворений («Путешествие в хаос», 1921;

«Стихотворения», 1926; «Опыты соединения слов посредством ритма», 1931)

и три романа («Козлиная песнь», 1928; «Труды и дни Свистонова», 1929;

«Бамбочада», 1931). Его прозаические произведения тяжело проходили

цензуру: к первому роману («Козлиная песнь») проявили интерес агенты

ОГПУ
1
, второй («Труды и дни Свистонова») был изъят из массовых

библиотек как «малосодержательная» и «никчемная книга»
2
, третий

(«Бамбочада») заклеймен как «ущербное произведение» наряду с повестью

А. П. Платонова «Впрок»
3
. Четвертый роман, «Гарпагониана» (1933), до

советского читателя так и не дошел. Опубликованные при жизни Вагинова-

лирика и Вагинова-прозаика произведения не стали популярными у

широкого читателя. Писатель тяготился периферийным положением в

литературном процессе, сетовал на отсутствие своих книг на полках в

письмах к Н. К. Чуковскому
4
.

Советские критики считали, что Вагинов воспринимал действительность

реакционно и враждебно. Писателя наряду с Б. А. Пильняком, Вс. В.

Ивановым, А. Лугиным (А. Э. Беленсоном) называли порнографом
5
, видели в

его произведениях реакционность
6
и идеологическую беспечность

7
,

1
Блюм А. В. Запрещенные книги русских писателей и литературоведов, 1917-1999: Индекс

советской цензуры с комментариями / Блюм А. В.; С.-Петерб. гос. ун-т культуры и искусств. —

СПб., 2003. С. 60.
2
Красный библиотекарь. 1929. № 5-6. С. 158.

3
Блюм А. В. Запрещенные книги русских писателей и литературоведов... С. 61.

4
«Очень рад, что книга твоя в наборе. Твоя книга, Берзина, Куклина имеются в санаторной

библиоитеке. Тихонов, Слонимский, Спасский, Сорокин, а мои точно черт слизнул. Ни одной

нигде нет» (Чуковский Н. К., Чуковская М. Н. Воспоминания Николая и Марины Чуковских /

[сост., вступ. ст. Е. В. Ивановой; подгот. текста Е. В. Ивановой, М. Д. Чуковской; коммент. Е. В.

Ивановой, А. Л. Дмитренко, П. Ф. Успенского]. —М.: Книжный Клуб 36.6, 2015. С. 571).
5
Майзель М. Порнография в современной литературе // Голоса против. — Л., 1928. С. 150-151.

6
Селивановский А. Островитяне искусства // Селивановский А. В литературных боях. — М., 1959.

С. 126-130.
7
Гоффеншефер В. К. Вагинов. Козлиная песнь // Молодая гвардия. 1928. № 12. С. 203-204.
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критиковали за «рецидивы религиозных настроений»
8
. На дискуссии о

творческом методе поэзии в Ленинградском отделении Союза советских

писателей, которая проходила с 16 августа по 4 сентября 1931 года, С. А.

Малахов предъявил Вагинову обвинения в формализме, уходе от

действительности и нарочитом ее искажении, в разрыве с темами

современности, во фрагментарности сознания, неприятии мира пролетарской

диктатуры, в представлении интересов буржуазной и мелкобуржуазной

интеллигенции, а также в отсутствии здравого смысла
9
.

После смерти Вагинова в 1934 году от туберкулеза попытки издания его

произведений предпринимались в 1960-е гг. М. Б. Мейлахом и Т. Л.

Никольской. Исследователи мотивировали это необходимостью

реконструировать реальный литературный процесс 1920-1930-х гг.

Разыскания Д. С. Московской
10

показали, что в 1967 году редакция

«Литературного наследства» проявила интерес к писателям так называемого

второго ряда, вытесненным идеологической критикой 1930-х гг. на

периферию литературного процесса и забытым официальной наукой о

литературе, и обратилась с просьбой к Т. Л. Никольской предоставить

материалы для 93 тома, который должен был быть посвящен истории

советской литературы 1920-1930-х годов. Никольской (совместно с М. Б.

Мейлахом) к публикации были предложены поэмы и стихотворения А. И.

Введенского, малая проза Л. И. Добычина, сборник стихотворений Вагинова

«Звукоподобие» и фрагменты из последнего романа писателя

«Гарпагониана». В конце концов, после длительного рассмотрения заявки,

«Литературное наследство» все же отказалось от их публикации. Таким

образом, шанс для появления первой публикации «Гарпагонианы» Конст.

Вагинова на родине был упущен. Заполнение лакун в представлении

литературного процесса первых пореволюционных десятилетий в советской

8
Медынский Г. А. Религиозные влияния в русской литературе: очерки из истории русской

художественной литературы XIX и XX в.; Центральный совет Союза воинствующих безбожников

СССР. — Москва: Гос. антирелигиозное изд-во, 1933. С. 180.
9
Малахов С. Лирика как орудие классовой борьбы (о крайних флангах в непролетарской поэзии

Ленинграда) // Звезда. 1931. № 9. С. 161-166, 176.
10

Московская Д. С. Из истории литературной политики ХХ века. «Литературное наследство» как

академическая школа // Вопросы литературы. 2018. № 1. С. 296-333.
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России взяли на себя зарубежные издательства и исследования. В 1982 году в

Германии была сделана попытка собрать первое полное издание

стихотворений Вагинова
11

. В 1983 году в Америке был впервые с

многочисленными опечатками, в том числе в названии, опубликован

последний роман писателя «Гарпагониана»
12

. И лишь с началом перестройки

в СССР в 1989 году впервые увидел свет сборник с тремя романами

писателя
13

, где составителем выступила его — Александра Ивановна

Вагинова, а вступительную статью подготовила ленинградский историк

литературы Т. Л. Никольская.

Когда политические и идеологические препоны исчезли, и гуманитарная

наука переживала то, что, по меткому слову Н. В. Корниенко, было названо

архивной революцией, начался настоящий бум исследовательского интереса

к наследию Вагинова. В 1991 году вышло два собрания романов писателя: в

издательстве «Художественная литература»
14

(серия «Забытая книга») и

«Современник»
15

.

Наконец, в 1999 году к столетию со дня рождения писателя выходит его

«Полное собрание сочинений в прозе»
16

, включающее, помимо четырех

романов, ранние произведения, критические заметки, записные книжки,

фрагменты ранних редакций романов.

Не угасает интерес к Вагинову и за рубежом. В 1992 году в Германии

издали собрание стихотворений писателя
17

, роман «Труды и дни

Свистонова»
18

. В 1999 же году на немецком языке выходит третий роман

Вагинова «Бамбочада»
19

.

11

Вагинов К. К. Собрание стихотворений / Сост., послесл. и прим. Л.Черткова; предисл. В. Казака.

— Munchen, 1982.
12

Вагинов К. К. Гарпагониада. — Ann Arbor: Ardis, 1983.
13

Вагинов К. К. Козлиная песнь; Труды и дни Свистонова; Бамбочада / Сост. А. Вагиновой;

Подгот. текста, вступ. статья Т. Никольской. — М.: Худож. лит., 1989.
14

Вагинов К. К. Козлиная песнь; Труды и дни Свистонова; Бамбочада; Гарпагониана / Сост. А.

Вагиновой; Вступ. статья Т. Никольской; Подгот. текста Т. Никольской и В. Эрля. — М.: Худож.

лит., 1991.
15

Вагинов К. К. Козлиная песнь: Романы / Вступ. статья Т.Л. Никольской, примеч. Т.Л.

Никольской и В.И. Эрля. — М.: Современник, 1991.
16

Вагинов К. К. Полное собрание сочинений в прозе. — СПб: Академический проект, 1999.
17

Konstantin Vaginov. Der Stern von Bethlehem. Zwei Erzählungen. — Berlin, 1992.
18

Konstantin K. Vaginov. Werke und Tage des Svistonov. — Münster Lang, 1992.
19

Konstantin Vaginov. Bocksgesang. — GVA-Vertriebsgemeinschaft, 1999.
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В середине 1990-х гг. «альтернативной» советской прозе, к которой был

отнесен и Вагинов, был посвящен сборник статей «Вторая проза. Русская

проза 20-30-х годов XX века» (Trento: Dipartimento di Scienze Filologiche e

Storiche, 1995), в котором имя писателя соседствовало с именами Л.

Добычина, П. Муратова, М. Козакова, М. Кузмина, М. Осоргина, А. Егунова

(Андрея Николева), П. Карпова, Н. Никитина, А. Чаянова, М. Козырева и др.

В 2006 году на итальянском вышли два романа: «Козлиная песнь»
20

и

«Гарпагониана»
21

. В Англии вышел роман «Труды и дни Свистонова»
22

, его

же в 2012 году выпустили в Турции
23


[…]


эпох, пронесшихся над Петербургом и освоенных этим городом после

возвращения России в семью европейских народов. В себе одном дом

Краевского сочетает все «витиеватости» и все «дикие фантазии», которые

когда-либо связывались с бывшей северной столицей. «Зеленый дом» — это

символ души города, петербургского урбанистического хронотопа,

нанизывающего на себя культурные слои сменяющихся эпох. И в этом доме

Вагинов селит своего героя — Торопуло, того эллиниста, который, несмотря

на произошедшую с городом трагедию, продолжает собирать у себя таких же

чудаков «петербургского племени».

Положение «Зеленого дома» на Литейной стороне Ленинграда не

случайно. Эта часть города неотделима от трехвековой истории Петербурга,

главная ее улица — Литейный проспект, старейшая улица. Литейная сторона

— малая родина Вагинова (дом, принадлежавший до революции его матери,

находился на Литейном 25, а в гимназию Гуревича юный писатель ходил на

Лиговский 1), возвращение к которой на излете жизни означает, что потеря с

этим местом личной связи очень многое значила для Вагинова. Проживая в

противоположном конце Ленинграда, на набережной канала Грибоедова,

104-105, недалеко от Сенной площади, писатель возвращает на Литейную

сторону своих героев, чтобы подчеркнуть их связь с двухсотлетней историей

Петербурга, а не только с определенным временным промежутком —

социалистической перестройкой Ленинграда.

Эклектика выбранного для персонажей «Гарпагонианы» дома

свидетельствует еще об одной особенности города и его жителей —
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мимикрии, особом умении приспосабливаться к историческим

обстоятельствам, чтобы сохранить подлинную культуру.

В художественном мире «Гарпагонианы» «Зеленый дом» противостоит

безликой архитектуре, которая в художественной системе «Гарпагонианы»

соотносима с неукорененностью, варварством, пришедшим в бывшую

столицу вместе с большевиками. «Дома без архитектуры», как известно,

занимали внимание Достоевского, соотносились им с бесстильностью,

возможностью всего, а вместе с этим и со вседозволенностью. В таком доме

герои Достоевского решаются на самые рискованные и безнравственные

поступки: Раскольников убивает старуху-процентщицу, Рогожин —

Настасью Филипповну. Подобные особые места Петербурга Вагинов находит

и в Ленинграде. В них души героев подвержены крайнему напряжению, их

разъедает тлетворная атмосфера предельной «униженности и

оскорбленности». В «Гарпагониане» — это традиционный для Петербурга

трущобный дом, похожий на Вяземскую лавру, где обитает с сонмом других

«темных душ» пьяница Анфертьев. Вяземская лавра — это и знаковый для

традиции петербургской образности и сюжетики литературный топос. Его

появление подобно нарыву на урбанистическом теле, что свидетельствует о

глубинном неблагополучии, чреватом, как и у Достоевского, будущей

болезнью и гибелью города. Вяземская лавра аккумулирует в себе темные

силы социалистического Ленинграда, которые, персоницифируясь то в

Анфертьева, то в Мирового, рыщут по городу, отравляя своими миазмами

другие слови общества.

Для советского строя Ленинград был городом воплощенной утопии,

который стал проводником новых социалистических идей не только в

России, но и в мире. Но в этом месте за ширмой внешних производственных

достижений Вагинову открылась горькая правда о том, что в «граде

обретенном» не удалось избавиться от страшного социального и душевного

одиночестве всех без исключения участников строительства

социалистического будущего. Связанные с городом месты рабоче-

крестьянской утопии обрести новый дом и новую будущность разбились о
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новое социальное неравенство, которое увидел Вагинов в физическом

пространстве города. «Петербургский период» русской истории еще не был

пройден Ленинградом, поскольку то тут, то там на его теле встречались

осколки топики, характерной для города «трагического империализма».

Ипостасями духовной сущности Ленинграда выступают выведенные

Вагинов образы пьяницы, бандита, молодящегося сновидца, безликой толпы

(морда, рожа), механических граждан, ведущих полупризрачное

существование, которые, с одной стороны, связаны с традицией, с другой —

являются ее продолжением на новом историческом витке. Писатель

творчески переосмысляет характерную для петербургской топики тему

взаимодействия власти и отдельной личности. В традиции «физиологий»,

типичных для натуральной школы, Вагинов обрисовывает «половинчатое»

положение «бывших» людей и вновь, как это было в лирике, указывает на

социально-политические причины бедственного положения своих героев.

Всему виной созданная большевиками государственность, обратную сторону

которой Вагинов рисует в «Гарпагониане», создавая фреску мытарств и

страдания прежних жителей Петербурга. Герои романа тяготятся своим

местом в большевистском строю. Подобно персонажем русской классики,

выведенные Вагиновым типажи проходят испытание городом. Ленинград

Вагинова, как и Петербург Гоголя — город необычайных метаморфоз,

которые совершаются на фоне реально очерченного быта. Оживший мертвец

Акакий Акакиевич вынужден искать свою отнятую шинель, о которой всю

жизнь мечтал, у Калинкина моста, «живы покойнички» Ленинграда ищут

спасения и забвения в прошлом, любовно оберегая дорогие им вещи и

вещицы из «прежней жизни», не имея надежды на будущие. Однако, стены

их квартир не выдерживают натиска со стороны наступающей безликости

окраин Ленинграда. Но «живые мертвецы» всячески сопротивляются этой

всеобщей нивелировке под знаменем коллективизма. Они не могут быть

упокоены, поскольку проблемы Петербурга преследуют на новом

историческом витке Ленинград. Сюжет преступления, характерный для

петербургской топики, становится актуальным и для «ленинградского
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хронотопа». Вагинов развенчивает идею о Ленинграде как воплощенной

рабоче-крестьянской утопии, поскольку за благообразным фасадом

победившего большевизма он усматривает нерешенные новой властью

проблемы, поднятые еще в петербургский период русской истории.
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