УТВЕРЖДАЮ

Проректор
по научной работе федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения
высшего образования «Новосибирского государственного
педагогического университета»
доктор философских наук,
профессор

Б.О. Майер

4.04. 2022 г.

ОТЗЫВ

ведущей организации федерального государственного
бюджетного образовательного учреждения высшего образования
«Новосибирский государственный педагогический университет»
о диссертации

Чечнёва Якова Дмитриевича

«Урбанизм петербургской прозы К. К. Вагинова:

**“Гарпагониана” как роман о городе эпохи социалистической
реконструкции», представленной на соискание ученой степени
кандидата филологических наук по специальности 10.01.01. – русская
литература (филологические науки)**

Диссертация Якова Дмитриевича Чечнева представляет собой оригинальное и целостное исследование романа «Гарпагониана». Роман не

был опубликован при жизни К. К. Вагинова, долго шел к своему читателю и до сих пор недостаточно изучен в литературоведении. Рецензируемая диссертация, таким образом, восполняет лакуну в научном описании творчества Вагинова.

Актуальность определяется соответствием исследования современным научным тенденциям изучения литературного урбанизма. В диссертации впервые в отечественной науке систематизированы черты урбанистической поэтики Вагинова, представленной в стихотворных и прозаических произведениях. **Научная новизна** работы обусловлена как выбором материала, позволяющим дополнить историю литературного процесса 1920–1930-х гг., так и ракурсом его рассмотрения – концептуализацией особенностей городского хронотопа, манифестированных на различных уровнях художественной структуры. В исследовании установлено, что город в «Гарпагониане» представлен не только как реализация инварианта («петербургского текста»), но и как образ эпохи «социалистической реконструкции», формирующей новые мифологические контексты.

Методологической базой диссертации являются труды исследователей художественного пространства и литературного города (Н. П. Анциферов, М. М. Бахтин). Использование «локально-исторического метода» (Д. С. Московская) позволяет выявить своеобразие художественной проекции Петербурга-Петрограда-Ленинграда.

Теоретическая значимость диссертации состоит в разработке системы приемов анализа урбанистической образности произведений русской литературы 1920–1930-х гг. **Практическая значимость** работы связана с расширением представлений о истории русской литературы 1920–1930-х гг, о биографических и эстетических истоках творчества Вагинова. Материалы диссертации могут быть использованы для составления комментариев к роману «Гарпагониана», для подготовки

курсов по русской литературе XX века, спецкурсов по творчеству Вагинова.

Работа состоит из Введения, трех глав, Заключения и Списка литературы, содержащего 311 наименований. Диссертация соответствует паспорту специальности (10.01.01. – Русская литература), по которой она рекомендуется к защите. В работе находят свое отражение п. 4 (история русской литературы XX–XXI веков) п. 7–9 (биография и творческий путь писателя, творческая лаборатория писателя, индивидуально-писательское и типологическое выражение жанрово-стилевых особенностей в их историческом развитии).

Положения, выносимые на защиту, полно раскрываются в основном тексте работы. Пункт введения (**степень изученности проблемы**) содержит подробную историю вопроса, учтены как теоретические труды, касающиеся проблем литературного урбанизма, так и работы о городе в творчестве Вагинова.

Следует отметить и некоторые недочеты введения. Соответствие избранной методологии анализируемому материалу убедительно обосновано (Анциферов и Бахтин входили в круг общения писателя). Однако неотрефлексированными остались работы современных исследователей, изучающих проблему «городского текста» в произведениях других писателей эпохи (например, В. Набокова или С. Кржижановского). Возможно, поэтика урбанизма Вагинова не нуждается в интерпретациях, заимствованных из сходных смысловых сфер (хотя в диссертации упоминаются стихотворения Набокова, романы Белого и др.), но тогда тезис об имманентном рассмотрении феномена нуждается в отдельном обосновании.

Кроме того, пункты 2 и 4 Положений, выносимых на защиту, частично дублируют друг друга: и в том, и в другом случае утверждается, что своеобразие урбанизма писателя определяется персонажами-

антиподами (с. 3). Тем самым создается впечатление, что «Гарпагоониана» отличается от других произведений Вагинова только набором актантов сюжета (коллекционер/систематизатор, бандит/сновидец и др.). Но в основном тексте диссертации последовательно выявляются существенные различия в образе города, представленного в разных романах тетралогии, и, более того, намечается своеобразная эволюция рецепции изображаемого пространства. К сожалению, в Положениях сущность этих различий, касающихся «идейно-художественной трансформации (города) в каждом из четырех романов писателя» (с. 3) четко не обозначена.

Поэтому открытым остается вопрос о главной, определяющей особенности урбанистической поэтики писателя, которая отличает прозу Вагинова от экспериментов в области художественной презентации города в творчестве других авторов. Частично решение данной проблемы обнаруживается в **первой главе** диссертации «Урбанизм лирики и романов Константина Вагинова до “Гарпагоонианы”», посвященной системному описанию особенностей изображения Петербурга-Петрограда-Ленинграда в стихах и прозе писателя.

Первая глава содержит четыре параграфа: «Образ города в лирике Вагинова 1920-х гг.», «Образ города в “Козлиной песни”», «Город в “Трудах и днях Свистонова”», «“Бамбочада“. Фантастический город», в которых анализируются урбанистические мотивы произведений, предшествующих «Гарпагоониане».

Диссертант приходит к нескольким существенным выводам, представляющим большую научную ценность. Урбанистическая поэтика писателя формируется вокруг мотива гибнущего города, который зарождается еще в поэзии Вагинова. Петроград уподобляется руинам Рима, а хранители европейского слоя культуры («эллинисты») противопоставляются большевикам, воплощающим «азиатчину» (с. 41). В ранней прозе и первом романе писателя показано существование

«эллинистов» перед их неминуемым «сошествием во ад», город уподоблен умирающему телу. Духовная катастрофа героев обусловлена появлением в хронотопе «вифлеемцев» – устроителей новой советской «религии» (с. 57). В «Трудах и днях Свистонова» Ленинград эпохи НЭПа радикально трансформирует «эллинистов» и ту культуру, которую они призваны были хранить. «Город, лишенный прошлого, создает роботизированных жителей, творящих бездушно» (с. 62). Поэтика «Бамбочады» обусловлена тем, что герои становятся воплощениями определенных локусов Ленинграда, в котором продолжают свое существование обломки «ветхого Петербурга» (с. 70). Данная обобщающая многие оригинальные наблюдения концепция позволяет диссертанту убедительно определить место «Гарпагонианы» в городском «метасюжете» цикла.

Вторая глава «Образ города в “Гарпагониане“» состоит из трех параграфов. В первом параграфе «Социалистическая перестройка Ленинграда. Определение миссии города в литературе и периодике первой половины 1930-х гг.» выявлены общие места новой мифологии города: город-завод, молодой город, «колыбель Октября» и т.п.

Во втором параграфе «Творческая история “Гарпагонианы“» восстановлен литературный и биографический контекст, сопутствующий написанию последнего романа. В научный оборот вводятся новые факты биографии Вагинова, касающиеся руководства литературной студией завода «Светлана», работы над записными книжками. В третьем параграфе «Город в “Гарпагониане“» выявляется роль городского ландшафта в художественном мире, основанном на контаминации черт Петербурга (центр, геометрическая выверенность, культурный код) и Ленинграда (окраины, заводы, беспорядочное скопление зданий). Кроме того, устанавливаются функции отдельных пространственных точек – домов, где обитают персонажи, и анализируется их соотношение с прототипами – реальными архитектурными объектами.

Таким образом, в данной главе диссертации удачно сочетаются интересные находки в сфере литературного краеведения, историко-биографического комментария и анализа художественного языка и стиля, что во многом углубляет предложенную в первой главе концепцию.

Третья глава «“Униженные и оскорбленные“ первой пятилетки (типы персонажей в “Гарпагониане“»)» посвящена характеристике основных типажей последнего романа Вагинова. В каждом параграфе исследуется один из вариантов: «двойники», «бандит», «пьяница», «коллекционеры и систематизаторы», «сновидец», «молодящийся». По мнению диссертанта, персонажи романа являются «художественными ипостасями духовной сущности города периода социалистической реконструкции» (с. 140) и воплощают катастрофические метаморфозы, произошедшие с «эллинистами» в советской реальности.

Основные результаты анализа материала не вызывают сомнений, но требуют некоторых уточнений. Так, автор диссертации справедливо отмечает, что «петербургский текст» задает определенные параметры изображения героев, а новый социалистический город их трансформирует. Однако основания создаваемой классификации персонажей романа не объяснены, остается неясным, определяется ли выделение данных типов литературной традицией, авторской поэтикой или исторической реальностью. При этом вне поле зрения исследователя оказывается соотношение сюжетных функций персонажей и тех параметров поэтики романа, которые касаются композиционно-речевой презентации темы города (хотя данные параметры были акцентированы в первой главе работы). Описание взаимосвязей образа города и структуры определенной главы романа (или вставного текста), анализ зависимости пространства от кругозора героя (например, вдова рассказывает Локонову о Венеции как о мертвом городе) существенно обогатили бы работу.

В Заключении полно отражаются итоги работы. Главным достижением проведенного исследования, на наш взгляд, становится концептуализация роли Петербурга-Петрограда-Ленинграда в произведениях Вагинова. Путем анализа урбанистической поэтики выясняется, что природно-архитектурный ландшафт изображаемой местности является сюжето- и стилеобразующим началом лирики и прозы писателя. Отдельную значимость имеет вывод о том, что образ города изменяется от романа к роману: город-парадиз трансформируется в город-ад, герои-творцы превращаются в коллекционеров, собирающих осколки распавшейся культурной целостности.

Учитывая вышесказанное, можно констатировать, что рецензируемая диссертация является самостоятельным и завершенным научным исследованием, в котором поставлены, а затем доказаны обоснованные и достоверные научные положения (положения, выносимые на защиту), сформулированы выводы и намечены дальнейшие перспективы исследования. Работа содержит теоретические и практические результаты, свидетельствующие о личном вкладе автора диссертации в науку. Положения, выдвигаемые в работе, а также ее результаты можно квалифицировать как решение актуальных задач изучения творчества Вагинова и истории русской советской литературы.

Основные положения диссертации прошли апробацию на всероссийских и международных научных и научно-практических конференциях, полно отражены в 9 публикациях, 5 из которых вышли в изданиях, рекомендованных ВАК. Содержание автореферата и опубликованных работ соискателя соответствует содержанию диссертации.

По актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований, теоретической и практической значимости диссертация «Урбанизм петербургской прозы К. К. Вагинова: “Гарпагониана” как

роман о городе эпохи социалистической реконструкции» соответствует специальности 10.01.01. – Русская литература, отвечает требованиям пунктов 9–11, 13–14 «Положения о порядке присуждения ученых степеней», утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 24. 09. 2013 г. №842, а ее автор, Чечнев Яков Дмитриевич, заслуживает искомой степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01. – Русская литература.

Отзыв подготовлен доктором филологических наук, профессором кафедры русской и зарубежной литературы, теории литературы и методики обучения литературе Института филологии, массовой информации и психологии НГПУ Жиличевой Галиной Александровной (специальность 10.01.08. – Теория литературы. Текстология), e-mail: gali-zhilich@yandex.ru.

Отзыв утвержден на заседании кафедры русской и зарубежной литературы, теории литературы и методики обучения литературе Института филологии, массовой информации и психологии НГПУ 25 марта 2022 года (протокол №7).

Служебный адрес: 630126, Россия, г. Новосибирск, ул. Вилюйская, д. 28, федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет». Телефон: 8 (383) 244-10-72, e-mail: nspu@nspu.ru.

Заведующая кафедрой русской и зарубежной литературы, теории литературы и методики обучения литературе Института филологии, массовой информации и психологии НГПУ кандидат филологических наук, доцент Константинова Наталья Владимировна.

Подпись *Константинова*
И.В.
Удостоверяю, Зав. канцелярией:
Жиличева

Сведения о ведущей организации

по диссертации Чечнёва Якова Дмитриевича на тему «Урбанизм петербургской прозы К. К. Вагинова: “Гарпагопиана” как роман о городе эпохи социалистической реконструкции», представленной на соискание научной степени кандидата филологических наук по специальности 10.01.01. – Русская литература

| | |
|--|---|
| Полное наименование организации в соответствии с уставом | Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Новосибирский государственный педагогический университет» |
| Сокращенное наименование организации в соответствии с уставом | ФГБОУ ВО «НГПУ» |
| Ведомственная принадлежность | Министерство просвещения Российской Федерации |
| Почтовый адрес (с указанием индекса) | г. Новосибирск, 630126, ул. Виллюйская, д. 28. |
| Телефон | +7 (383) 244-11-61 |
| Веб-сайт | https://www.nspu.ru |
| Электронный адрес организации | nspu@nspu.ru |
| Список основных публикаций работников ведущей организации по теме диссертации за последние пять лет | |
| <p>1. Жиличева Г. А. Интрига слова в рассказах И. Бунина и В. Набокова («Легкое дыхание» / «Тяжелый дым» // Сибирский филологический журнал. 2021. №2. С. 123–136.</p> <p>2. Жиличева Г. А. Метасюжетные функции орфического кода в нарративах постсимволизма // Сибирский филологический журнал. 2020. №4. С. 91–104.</p> <p>3. Жиличева Г. А. Функции мольеровского кода в романе К. Вагинова «Гарпагопиана» // Сибирский филологический журнал. 2018. №3. С. 94–105.</p> <p>4. Жиличева Г. А. Функции металеписов в романах постсимволизма // Вестник Томского государственного университета. Филология 2018. №54. С. 194–205.</p> <p>5. Жиличева Г. А. Способы театрализации в романе постсимволизма. // Критика и семиотика 2018. №1. С. 243–258.</p> <p>6. Корниенко С. Ю. Метапоэтический потенциал пражских поэм Марины Цветаевой / Языковая личность в зеркале интерпретационных исследований: к 85-летию со дня рождения Ю. Н. Караулова (коллективная монография). Новосибирск, 2021. С. 232–242.</p> | |